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Otázka č. 18

"V rozpočte sú položky č.46 a č.47 týkajuce sa montáže a demontáže lešenia, chýba položka prenájmu  lešenia. Žiadame obstarávateľa o doplnenie
položky/vysvetlenie."

 

Odpoveď na otázku č. 18

V tejto súvislosti verejný obstarávateľ uvádza, že položka prenájom lešenia nie je súčasťou výkazu a výmeru.
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Otázka č.17

"V SP v bode 15.3. úvádzate nasledovné:

Ponuku  je potrebné  dokončiť postupom  vytvorenia, podpísania  a odoslania    sprievodného  listu elektronickej  ponuky  (Cover Letter)  s vyznačením
symbolu  „?“  dokumentov  ktoré  sa  v  elektronickej  ponuke  nachádzajú.  Sprievodný  list  musí  byť  podpísaný  elektronickým  podpisom  štatutárnym
zástupcom  uchádzača,  alebo  osobou  oprávnenou  konať  na  základe  splnomocnenia  v  mene  uchádzača  alebo  skupiny  uchádzačov.  Ak ponuka
uchádzača neobsahuje tento sprievodný list, považuje sa jeho ponuka za nepredloženú. Ak sprievodný  list  je súčasťou ponuky v systéme
EVO ale nie  je podpísaný elektronickým podpisom, alebo pre podpis bol použitý nesprávny elektronický podpis, ktorý nebol vygenerovaný pre  túto
zákazku, je verejný obstarávateľ oprávnený vyzvať uchádzača na doplnenie a opravu uvedeného dokumentu a  jeho zaslanie elektronickou formou v
systéme EVO. 15.4. Elektronická ponuka sa predkladá do systému EVO vo formáte podľa týchto SP v súlade s výnosom MF SR č. 55/2014. Súbežne
môže  byť  odoslaný  dokument  i  v  inom  formáte  (  ako  sú  formáty  používané  Microsoft  office,  word,  excel)  k  zjednodušeniu  prípravy,  poprípade
vyhodnotenia  ponuky.  15.5.  Uchádzač  môže  svoju  ponuku  zašifrovať.  Spôsob  šifrovania  je  uvedený  v  metodickom  pokyne  „príručka  EVO  pre
záujemcov  /uchádzačov  –  spoločné  moduly  verzia  z  19.5.2014  prípadne  vyššie  verzia)  dostupná  na  internetovej
adrese:http://www.uvo.gov.sk/extdoc/294/3.9_metpokyn20100721.pdf. Odšifrovacie heslo na odšifrovanie ponúk môže uchádzač poskytnúť verejnému
obstarávateľovi po uplynutí  lehoty na predkladanie ponúk  len prostredníctvom systému EVO, pričom položka na odoslanie hesla sa sprístupní až po
uplynutí lehoty na predkladanie ponúk a je k dispozícii až do lehoty otvárania ponúk.

V prípade predloženia naskenovaných dokladov bude verejný obstarávateľ požadovať predloženie originálov  dokladov  od úspešného uchádzača v
rámci súčinnosti podľa ustanovenia § 56 ods. 8 zákona o verejnom obstarávaní.

Upozornenie:  Každému záujemcovi bude po registrácii do zákazky odoslaný zo systému EVO e-mail a súčasťou e-mailu je aj
bezpečnostný certifikát, ktorý je potrebný na elektronické podpisovanie Sprievodného listu a zaslaných dokumentov.  Bezpečnostný
certifikát je potrebné uložiť do počítača záujemcu, inak ho nie  je možné používať. Podrobný postup importu bezpečnostného certifikátu  je uverejnený
v  príručke  používateľa  systému  EVO,  ktorá  je  zverejnená  na  adrese   http://www.uvo.gov.sk/metodické-pokyny.   Pre   správne  inštalovanie  a
podpisovanie elektronickým certifikátom je potrebné aby uchádzač mal nainštalovaný v osobnom počítači program Adobe Acrobat minimálne verzia
6.x Standard a vyššie verzie. Upozorňujeme, že na podpísanie sprievodného listu nie je možné použiť aplikáciu Adobe Reader.“

Po  registrácii  nám  ako  záujemcovi  bol  zaslaný  potvrdzovací  e-mail,  ktorého  súčasťou  ale  žiaden  bezpečnostný  certifikát,  ktorý  je  potrebný  na
elektronické podpisovanie Sprievodného listu a zaslaných dokumentov nebol."

"Žiadame o vysvetlenie ako máme v takomto prípade postupovať."

 

 

Odpoveď na otázku č. 17:

Verejný  obstarávateľ  v  tejto  súvislosti  uvádza,  že  bude  akceptovať  aj  dokumenty  bez  potvrdenia  bezpečnostným  certifikátom  v
systéme  EVO,  nakoľko  zo  strany  verejného  obstarávateľ  bolo  zistené,  že  v  súčasnej  dobe  nie  je  z  technického  hľadiska  možné
používať bezpečnostné certifikáty v systéme EVO.

Verejný obstarávateľ  zároveň uvádza,  že potvrdenia,  doklady a  iné dokumenty  tvoriace  ponuku požadované  v  oznámení o  vyhlásení
verejného  obstarávania,  prostredníctvom  ktorého  bol  postup  predmetnej  zákazky  vyhlásený musia  byť  v  ponuke  predložené  v
elektronickej podobe ako naskenované originály alebo ich úradne osvedčené kópie, pokiaľ nie je určené inak.

Vo  vzťahu  k  vytvoreniu  sprievodného  listu  verejný  obstarávateľ  uvádza,  že  ponuku  je  potrebné  dokončiť  postupom  vytvorenia,
podpísania   a  odoslania    sprievodného  listu  elektronickej  ponuky  (Cover  Letter)  s  vyznačením  príslušného  symbolu  "zaškrtnutia"
dokumentov ktoré  sa  v elektronickej  ponuke  nachádzajú.  Sprievodný  list  musí  byť podpísaný  elektronickým  podpisom štatutárnym
zástupcom  uchádzača,  alebo  osobou  oprávnenou  konať  na  základe  splnomocnenia  v  mene  uchádzača  alebo  skupiny  uchádzačov  v
zmysle príslušnej príručky EVO. Ak ponuka uchádzača neobsahuje tento sprievodný list, považuje sa jeho ponuka za nepredloženú.
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1 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

VEC: Odpovede na otázky uchádzačov

Verejný obstarávateľ – Mesto Stupava, IČO:00305081, Hlavná 1, Stupava 90031 (ďalej len „verejný obstarávateľ“) v zmysle ustanovenia § 113 ods. 7
zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní podáva vysvetlenie  informácií uvedených v rámci Výzvy na predkladanie ponúk a súťažných podkladov,
ktoré si vyžiadali niektorí záujemcovia. Otázky záujemcov neboli redakčne upravené a sú v znení v akom boli doručené:

Otázka č.1

Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný obstarávateľ ( budúci objednávateľ  ) poskytnúť
záujemcom ( budúcim zhotoviteľom ) také súťažné podklady, ktoré obsahujú  jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a  transparentne spracovaný
opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná
porovnateľnosť  ponúk  uchádzačov.  Sú  vypracované  súťažné  podklady  vo  vzájomnej  súvislosti  a  každá  ich  jednotlivá  časť  v  bezchybnom
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stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní ?

Odpoveď na otázku č. 1:

Verejný obstarávateľ v  tejto súvislosti uvádza, že áno, súťažné podklady sú vypracované vo vzájomnej súvislosti, každá  ich  jednotlivá
časť  je  v  bezchybnom  stave  a  vzájomnom  súlade  tak,  že spĺňajú  podmienky  ust.  §  42  ods.  1  v spojení  s  §  10  zákona č.  343/2015  o
verejnom obstarávaní.

 

Otázka č.2

Je  materiál  a  rozsah  stavebných  výrobkov,  prác  a  technológii  definovaný  v  dodaných  súťažných  podkladoch  predmetného  obstarávania  v  časti
„výkaz  –  výmer„  v riadnom  vzájomnom  súlade  s Projektovou dokumentáciou  ďalej  len  „PD“  (výkresová časť,  súhrnné správy,  technické správy,
tabuľky,  výpočty,  atď.),Stavebným povolením  vrátane vyjadrení  dotknutých  strán konania  a skutkovým  stavom  na mieste  budúcej  realizácie  diela
vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby  (diela),  rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a  technológii potrebných na  riadne zrealizovanie
budúceho  diela  v  rozsahu  požadovanom  obstarávateľom  vo  verejnom  obstarávaní?  Obsahuje  doklad  „výkaz-výmer“  všetky  práce  na  riadne
zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní?

Odpoveď na otázku č. 2:

Áno, v súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer„ je definovaný materiál a rozsah stavebných výrobkov,
prác  a  technológii  v  riadnom  vzájomnom  súlade  s Projektovou  dokumentáciou,  stavebným  povolením  vrátane  vyjadrení  dotknutých
strán konania  a  skutkovým stavom  na  mieste  budúcej  realizácie  diela  vrátane  všetkých potrieb  predmetnej  stavby  (diela),  rozsahu,
druhu  a  množstiev  materiálov,  prác  a  technológii  potrebných  na  riadne  zrealizovanie  budúceho  diela  v  rozsahu  požadovanom
obstarávateľom  vo  verejnom  obstarávaní  Áno  doklad  „výkaz-výmer“  obsahuje  všetky  práce  na  riadne  zhotovenie  diela  v rozsahu
požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní.

 

Otázka č.3

Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „ Ak verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj
inú značku, ktorej podmienky na udelenie sú rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky......“ Môže budúci zhotoviteľ pri dodržaní § 42
ods.  9  zákona  č.  343/2015  o  verejnom  obstarávaní  prípadne  dodať  inú  (  ako  je  uvedené  v  Projektovej  dokumentácii  )  ekvivalentnú  značku  (pri
zachovaní požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky?

Odpoveď na otázku č. 3:

Áno,  v prípade  ak  je  požadovaná  konkrétna značka  verejný obstarávateľ  musí  prijať aj  inú značku  ktorej  podmienky na  udelenie  sú
rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky. Áno, v zmysle vyššie uvedeného zhotoviteľ môže pri dodržaní §  42 ods. 9
zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní dodať  inú (ako je uvedené v Projektovej dokumentácii  ) ekvivalentnú značku  (pri zachovaní
požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky.

 

Otázka č.4

Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ?

Odpoveď na otázku č. 4

V tejto súvislosti verejný obstarávateľ uvádza, že stavebné materiály a  technológie navrhnuté  - obsiahnuté v predmetných súťažných
podkladoch v  časti PD  sú určené  projektantom, pričom verejný  obstarávateľ vo  vzťahu k tejto otázke  odkazuje aj  na odpoveď  č.  3 –
možnosť predložiť ekvivalent, a z toho dôvodu považuje túto otázku uchádzača za zodpovedanú.

 

Otázka č.5

Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a  teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady,
skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela?

Odpoveď č. 5

Áno,  PD  je  vypracovaná  riadne,  úplne  a  správne  a  teda  najmä  obsahuje  všetky  potrebné  konštrukčné  riešenia,  technické  detaily,
statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela.

 

Otázka č.6

Je PD vyhotovená a následne výrobne rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizoveteľné v súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz – výmer“?

Odpoveď na otázku č. 6:
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Áno, PD vyhotovená a následne výrobne rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizoveteľné v súlade a v rozsahu podľa dokladu
„výkaz – výmer“.

 

Otázka č.7

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela?

Odpoveď na otázku č. 7:

Áno, rozmery a výmery uvedené v PD sú zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela.

 

Otázka č.8

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na stavenisku?

Odpoveď na otázku č. 8:

Áno, rozmery a výmery uvedené v PD sú zosúladené a presné so známim skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na
stavenisku.

 

Otázka č.9

Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo zosúladené?

Odpoveď na otázku č. 9

Áno, jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo zosúladené.

 

Otázka č.10

Obsahuje PD  všetko  potrebné  na  riadne zrealizovanie  diela  bez  nutnosti  ďalších naviac  prác,  dodávok materiálov,  tovarov a služieb nad  rámec
uvedených prác a  dodávok materiálov,  tovarov a služieb  (  čo do  ich  druhu, množstva a objemu  )  v doklade  „výkaze  – výmer“,  ktorý  tvorí súčasť
súťažných podkladov v časti PD?

Odpoveď na otázku č. 10:

PD, ktorá je predložená v rámci predmetného verejného obstarávania bola vyhotovená projektantom s vynaložením náležitej odbornej
starostlivosti na základe všetkých dostupných podkladov vo vzťahu k dielu (niektoré podklady pochádzajú až z 18. storočia), pričom v
prípade ak sa pri  realizácií diela vyskytnú práce naviac, ktoré nemohol verejný obstarávateľ pri príprave PD predpokladať (nevyhnutné
práce,  príp.  práce,  ktoré nemohol pri  vynaložení  náležitej  starostlivosti  predvídať)  (ust.  §  18  ods.  1  zákona o  verejnom  obstarávaní)
postupuje sa podľa  príslušného ustanovenia  zákona o  verejnom obstarávaní ako  aj podľa  článku  IV. bodu  8 Zmluvy o dielo, ktorá  je
súčasťou Súťažných podkladov.

 

Otázka č.11

Sú v  PD  zapracované  a  zohľadnené  všetky  podmienky  a  vyjadrenia  všetkých  dotknutých  a kompetentných  strán  uvedených  v rámci stavebného
konania v zmysle stavebného zákona?

Odpoveď na otázku č. 11:

Áno, v PD sú zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a kompetentných strán uvedených v rámci
stavebného konania v zmysle stavebného zákona, pričom v tejto súvislosti sa verejný obstarávateľ odvoláva aj na samotné stavebné
povolenie. Pričom v tejto súvislosti zároveň verejný obstarávateľ odkazuje aj na odpoveď na otázku č. 10.

 

Otázka č.12

Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene
potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky realizácie stavby?

Odpoveď na otázku č. 12:

V tejto súvislosti, verejný obstarávateľ odkazuje na odpoveď na otázku č. 11.
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Otázka č.13

Žiadame o vysvetlenie, či sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu
a množstve?

Odpoveď na otázku č. 13

V tejto súvislosti, verejný obstarávateľ odkazuje na odpoveď na otázku č. 11.

 

Otázka č.14

Ako bude konkrétne postupovať verejný obstarávateľ  ( budúci objednávateľ  ), keď sa počas realizácie diela vyskytne nevyhnutná potreba vykonať
také práce  , dodávky materiálov, tovarov a služieb čo do  ich druhu, množstva a objemu  (  tzv. naviac práce  ), ktoré nie sú obsiahnuté vo výkaze  –
výmere, ktorý bol podkladom súťažnej dokumentácie a následne vytvoril prílohu k zmluve o dielo?

Odpoveď na otázku č. 14:

V tejto súvislosti, verejný obstarávateľ odkazuje na odpoveď na otázku č. 11.

 

Otázka č.15

Je miesto  na vykonanie  diela bez  akýchkoľvek právnych  a/alebo skutkových  vád  (napr.  podzemné  inžinierske  siete,  nestabilné podložie,  spodné
vody a pod.), ktoré by neboli zrejmé zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie  termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie
nákladov na zhotovenie diela?

Odpoveď na otázku č. 15

V  tejto súvislosti, verejný obstarávateľ odkazuje na  odpoveď na otázku č. 11. Verejný obstarávateľ opätovne uvádza a  odkazuje aj na
vydané stavebné povolenie.

 

Otázka č.16

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o oznámenie, či bola projektová dokumentácia – Projekt pre  realizáciu stavby vypracovaný  tak, že
ak bude stavba uskutočnená v súlade s projektovou dokumentáciou, bude zodpovedať základnej požiadavke na stavby, a to požiadavke mechanickej
odolnosti a stability  stavby, v zmysle prílohy  1 bod  1 nariadenia Európskeho parlamentu  a Rady  (EÚ)  č. 305/2011 z  9. marca      2011, ktorým sa
ustanovujú harmonizované podmienky uvádzania  stavebných výrobkov na  trh a ktorým sa  zrušuje smernica Rady  89/106/EHS (Ú.v. EÚ L  88,4. 4.
2011)?

Odpoveď na otázku č. 16:

V tejto súvislosti verejný obstarávateľ uvádza, že PD je vyhotovená v súlade s príslušnými právnymi predpismi, pričom aj samotné dielo
musí byť dodané podľa všeobecne záväzných právnych predpisov a dotknutých technických noriem.


